Nel demolire il paramento murario della facciata del duomo di Santa Maria di Castello, il 28 aprile 

1927 Giarrizzo rinvenne due frammenti dell’iscrizione murata dai Pisani per ricordare la battaglia 

della Nievola. A suo avviso vi erano indicate alcune parole delle ultime righe di un testo epigrafico 

già noto alle fonti che l’architetto lesse con qualche variante: 
[…] De qua victoria Deo Excelso, eiusque Beatae Virgini Matri Marie gratias referamus. Hic quidam lapis 
positus est tempore sapientis viri domini Nicolai Luli iurisperiti castellani Solius Castelli Castri pro comuni 
pisano, dicto anno (1316), de mense octobris. 

Le epigrafi apposte dai Toscani nel prospetto principale dell’edificio erano originariamente due e non 

sono più in situ.  Le lastre marmoree con iscrizioni datate al giugno 1315 e all’agosto 1316, stile 

pisano, furono collocate in facciata in ricordo dell’espugnazione di Lucca e della vittoria di 

Montecatini. I testi, evidentemente non più visibili neanche ai tempi in cui ne scrisse Pasquale Tola 

(1861 p. 645 nota 2), vennero trascritti nel tardo Cinquecento dal Fara (1835 pp. 254-255)493 e nel 

493 Anno Domini MCCCXV, indictione XII, die XIIII mensis iunii, divina providentia praecedente [Gratia procedente in 
Dadea, 2002 p. 14], Pisana civitas, versus civitatem Lucanam victoria vexilla erexit ipsamque civitatem [o “sua victricia 
vexilla erexit ipsamque civitatem Lucanam”] praeliando, viriliter expugnavit, et infrascriptum lapidem, sic sculptum, de 
palatio civitatis Lucanae fecit Pisana civitas elevari [o levari], ipsumque ad Castellum Castri, ad futuram rei memoriam, 
destinari; et tempore dominorum Mersis [Mensis, Alonsij, Musis e Munsi secondo altre letture] de Vigo [o de Vico] 
iurisperiti, Bonaetuttae [o Bonaiunte o Bonaiuncte] Buidronis [o Buldronis] Pisanorum civium castellanorum praefati 
Castri, pro comuni Pisano, fuit cum gaudio hic infixus, ut aspicientibus memoria praebeatur, ac etiam ut animus 
[amicorum in Dadea, 2002 e Mameli, 2012 nota 158] Pisani comunis semper crescat [et] audacia [et] inimicorum ipsius 
perpetuo compescatur. 
- Anno Domini MCCCXVI, decimo octavo augusti, domino Ugatio [Hugucio per il De Vico, ovvero Uguccione] de 
Fagiola Pisanae civitati [feliciter in Putzu, 1929] praesidente, commune Pisanorum cum esset in obsidione castri Montis-
Cateri [Cateni per il De Vico, forse Catini come in Putzu, 1929] Lucani districtus, cum suo exercitu trium millium equitum 
et triginta millium peditum; et princeps de Taranto, et Petrus Tempesta fratres regis Roberti, et Carolus eiusdem principis 
filius, congregato eorum exercitu militum, ac peditum Florentinorum, Senensium, Regniculorum et omnium Italorum 
Guelphorum, qui quatuor mille equites et quinquaginta millia peditum censebantur, venissent ad dictas partes, pro 
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Seicento da Francisco de Vico (Manconi, ed. 2004 quinta parte, pp. 37-40). I manufatti vennero